LEY XV. — Hæreditas ad diem, vel ex die certa dari non potest, imò non expectata die, institutus statim est hæres; nisi testator sit miles, et in militia testetur, tunc enim expectatur dies: in incertam autem diem potest quis institui, ut in die mortis; quia etsi certum est, quem mori, est tamen incertum quando. Hoc dicit.

(1) *Fasta tal dia.* Certam, vel incertam intellige, quia licet possit dari à tempore incerto, non autem ad tempus incertum, vel diem incertam; quia postquam quis est hæres, non potest ex dispositione testatoris directo desinere esse hæres, l. *ei qui solvendo*, D. eod. licet per fideicommissum possit desinere esse hæres effectu, l. *ex facto*, D. *ad Trebell.* Unde si quis instituit uxorem, vel alium, donec vixerit institutus, removebitur temporis adjectio, et durabit hæres etiam post mortem; et sic remanebit hæreditas penes hæredem instituti, et ita tenet Bald. in l. *hæreditas ex die*, D. eod. Quid tamen si alius postea instituat, ut puta, si uxor instituitur, donec vixerit, et post mortem instituitur alius? Fuerunt in hoc opiniones, de quibus per Joann. de Imol. in dict. l. *hæreditas*, col. 6. ubi ipse inclinat in opinionem Martini Sylla. quòd uxor erit hæres perpetuò,

destracto tempore apposito in institutione ejus, et videbitur rogata de restituendo hæreditatem alii post mortem instituto; quòd Imola dicit esse menti tenendum, propter similes institutiones, quæ sæpè de facto fiunt per testatores; et attenda ista opinione Martin. Sylla. quam sequitur Imola, idem videretur dicendum, etsi institutio fieret ad diem certam, veluti si testator institueret Titium usque ad pascha, et Sempronium post pascha, ut sic intelligatur, quòd Titius sit gratus de restituendo Sempronio post pascha, per fideicommissum: quòd tenuit Baldus in l. *extraneum*, C. eod. ut voluntas scilicet defuncti servetur, quæ præ cæteris servanda est, l. 5. C. *de liber. præterit.* Et idem tenet Baldus in l. *miles ita*, in princ. D. *de testam. milit.* Baldus, Angel. et Imol. in l. *filius à patre*, in princ. D. *de liberis et posthum.* Paul. de Castro in l. *certi*, C. *de testam. milit.* et istud etiam voluit Joannes de Imol. in dict. l. *hæreditas*, col. 5 in princ. Bart. tamen in dict. l. *hæreditas*, tenet, quòd imò, omne tempus subdeatur de medio in persona utriusque; et quòd sit perinde, ac si quilibet esset purè institutus, per dict. l. *hæreditas*, cui consonat ista lex Partitarum. Et opinionem Bartoli tenet Salicetus in dict. l. *extraneum*, et etiam Alexand. dicens, quòd fundamentum Baldi et sequacium, non videtur procedere; quia talis dispositio testatoris facta per verba directa in testamento, non potest trahi ad fideicommissum, etiam ut deserviat voluntati testantis, ut latius ipse comprobatur; vide ibi per eum: qui tamen subdit, se fateari, quòd opinio Baldi est æquior. Mihi magis placet opinio Baldi et sequacium, quæ est magis communis: et ad motiva Alexand. potest responderi, quòd licet reperitur jure cautum, quòd in persona unius tantum instituti, non possit hæreditas dari ex die certa, vel ad diem certam, vel incertam: non tamen hoc reperitur cautum, quando essent plures instituti, scilicet unus usque ad pascha, et alius post pascha, scilicet, ut post pascha institutus censeatur purè institutus, sicut et primus: licet enim hoc reperitur cautum in persona primi, non tamen in persona secundi, ut perpendit Decius consil. 278. col. 1. Cum igitur Sempronius post pascha institutus, cum sit paganus, non possit esse hæres directò, quia institutio de eo facta non potest valere jure directo, quia videtur fieri post aditam hæreditatem, et postquam Titius fuit hæres, quòd non potest esse in pagano, ut in §. *final. Instit. de pupillar. substitut.* et in l. *ei qui solvendo*, D. *de hæredib. instituend.* ex quo ejus institutio ab initio non habet valere jure directo, videtur, quòd valeat, et trahatur ad fideicommissum, juxta notata in l. *verbis civilibus*, D. *de vulgar. et pupillar.* et in l. *precibus*, C. *de impuber. et aliis substitut.* et ista responsio ad fundamenta Alexand. est ex verbis Imol. in dict. l. *hæreditas*, col. 5. Sed quid si testator instituit quem usque ad pascha, vel donec vixerit, et nullo alio instituto prohibuit expressè, quòd sic institutus amplius non esset hæres ad diem, seu tempus? Bart. in dict. l. *hæreditas*, ad fin. tenet vitari talem institutionem, et nullam esse ratione perplexitatis, sicut et dixit in instituto in re certa, et prohibito amplius habere, in l. *quotiens*, §. *si duo*, D. eod. de quo dixi in l. proxima. in gloss. super verbo *todos los bienes*. Bald. vero, et Salicet. in dict. l. *extraneum*, tenent contra Bartolum, imò quòd institutio valeat, et prohibito vitietur. Ego verò sentio idem in ista questione, sicut et dixi in dict. gloss. in questione illa de instituto in re certa, per eandem rationes, quia et ut dicit Alexander in dict. l. *extraneum*, decisio hujus questionis pendet ab illa. Quid etiam si in pœnam hæredis scripti testator post tempus alium instituit, veluti si instituit fratrem hæredem, et reliquit uxori usufructum suorum bonorum, et adjectit, et prohibuit, ne frater molestaret uxorem in ipso usufructu; et quid si aliàs privabat eum hæreditate, et instituebat uxorem, vel alium? Videtur enim, quòd hoc possit fieri per l. 1. C. *de his, quæ pœnæ nomin.* de qua questione vide per Bartolum in l. *paterfamilias*, D. *de hæredib. instituend.* et ibi per Joannem de Imola notabiliter, quem vide, quia est quæstio contingibilis: ubi etiam vide, quòd si testator in tali casu nullum instituit, cui applicabitur hæreditas: et ibi ad finem vide per Joannem de Imola, an hæres institutus, qui propter talem molestationem restituit hæreditatem, possit detrudere quartam trebellianicam? Qui vult, licet sub dubio fortè, quòd possit detrudere istam quartam, argumento l. 1. §. *item si ita*, D. *ad legem Falcid.*

(2) *Desde tal tiempo.* Certo intellige, nam ex die incerta bene potest dari hæreditas, sicut potest dari sub conditione, quia dies incertus pro conditione habetur, l. *dies incertus*, D. *de condition. et demonstrat.* tunc enim cum conditio trahatur retrò, ipsa eveniente,

ut in l. *quod dicitur*, D. *de testam. milit.* consetur semper testatorem decessisse testatum, vel si conditio deficiat, intestatum; et sic non resultat inconveniens, ne quis dicatur pro parte testatus, et pro parte intestatus: quòd non est in die certa, quia illa non trahitur retrò: l. *limites ita*, §. *et quod diximus*, junctam l. seq. D. *de testam. milit.* et ista est una ratio differentie, aliam posuit Jacobus de Aret. in dict. l. *hæreditas*; vide ibi Bart. et Joann. de Imola.

(3) *Cauallero.* Miles namque potest pro parte temporis decedere intestatus, et pro parte testatus, l. *miles ita*, §. *quod ita diximus*, D. *de testam. milit.* idem posset fieri per statutum, Bart. in l. fin. D. *ad Tertyl.*

(4) *Que biuiesse.* Vide quæ dixi in l. 49. tit. 3. *Partit. 3.*

(5) *En dia non cierto.* Si est incertus, an, et quando, de plano procedit, l. *dies incertus*, D. *de condition. et demonstrat.* et dixi supra; et idem de certo an, sed incerto quando, ut dies mortis alicujus tertii, l. *extraneum*, C. eod. secundum unum intellectum.

(6) *El dia que el mismo muriere.* Ex præcedentibus patet, quòd intelligatur, quando scilicet ipse hæres institutus morietur; qui fuit unus intellectus, qui datur ad l. *extraneum*, C. eod. ubi Glossa, et Doctores communiter hoc intelligunt, quòd isto casu valet institutio, perinde ac si purè esset institutus sublato vitio temporis, quia certum est, quòd ipse institutus morietur; et sic ex die certa videtur institutus, et quia certum est illam conditionem eventuram vivo hærede, eo quòd vivens moritur, l. *qui duos*, §. 1. D. *de manumis. testam.* et secundum hoc in effectu nulla est diversitas inter istum casum, et præcedentem supra eadem lege positum, quando quis instituitur ad diem certam: et dicit Salicet. in dict. l. *extraneum*, quòd talis institutio sit frustratoria, et vitiosa, quia dum hæres vult adire, non potest, quia conditio nondum venit; neque etiam post ejus mortem adire potest, impossibilitate facti obstante; neque etiam poterit adire ejus hæres, quia hæreditas non adita non transmittitur, l. *unic. §. sin autem*, C. *de caducis tollendis*, l. 1. C. *de his qui ante apertas tabul.* et sic obstat impossibilitas juris; ut tamen hic vides in ista lege apertè disponitur valere talem institutionem, et adversari his quæ dicta sunt in principio legis, dum dicit: *pero en dia non cierto*, dictio enim ista *pero*, quæ latine dicitur *sed*, vel *si autem*, adversatur tam in jure, quam in facto, l. 2. D. *si quis in jus vocal. non ierit*, Bartolus post Gloss. in l. *qui usufructum*, D. *de verbor. obligat.* et in l. *prætorie*, §. 1. D. *de prætor. stipulat.* Gloss. et Bart. in l. *hoc amplius*, §. 1. D. *de damno infect.* Dicendum est ergo hanc institutionem valere, ut conditionalè; et quòd talis dies mortis, incertus, quando, licet certus, an, etiam in isto casu faciat conditionem, et suspendatur institutio in eventum conditionis, cum hæres incipiat mori, seu erit in articulo mortis: et hoc idem voluit Azo. relatus per Gloss. in dict. l. *extraneum*, et tenere videtur, C. eod. summa, col. 5. et cum Azo. tenuit Oldral. ut refert Alberic. in dict. l. *extraneum*: et operabitur talis institutio, ut si institutus adivit hæreditatem in tali articulo, eam transmittat ad hæredes, vel saltem si non adivit, transmittit jus deliberandi, ex quo scivit sibi delatam, juxta l. *cum antiquioribus*, C. *de jur. deliber.* et poterit tali modo ista institutione uti, quando testator timeret dilapidationem hæredis in vita, et velit in hoc cautum esse hæredibus, seu descendentibus instituti: et idem quòd ista lex, tenet Gloss. in §. *hæres*, *Instit.* eod. ubi per Joann. Fab.